
Yeni Bir Çevreleme Stratejisinin Ayak Sesleri: 
Bangladeş’te Neler Oluyor?  

 
Yazar: Salih KAYA 

Uzun süredir mevcut uluslararası sistemin çatırdadığını duyuyoruz. Dünyanın dört bir 
köşesinden beklenmedik gelişmeler yaşanıyor. Gazze’de İsrail soykırımı devam ederken 
Rusya–Ukrayna Savaşı otuzuncu ayını deviriyor, Afrika’da halk hareketleri ardı arkası 
kesilmiyor ve Avrupa’da aşırı sağ hızla yükseliyor. Bu kadar yoğun bir gündemde yapılan 
analizler de maalesef yüzeysel kalabiliyor. Bangladeş’te pazartesi günü yaşanan 
Başbakan Hasina’nın istifası, bu gelişmeler arasında satır aralarına sıkışıp kaldı. Ancak 
bu istifa uluslararası sistemdeki dönüşümün ayak sesi olabilir.  

Milletlerarası Sistem’in yeni yapısı nasıl olacak?  

1945 sonrası tesis edilen uluslararası sistem liberal dünya düzeni olarak adlandırılıyor. Bu 
sistemin en önemli özelliği ise savaş sonrası kurulan uluslararası kurumlar merkezinde 
“kural bazlı” olmasında yatıyor. BM, IMF ve Dünya Bankası (WB) gibi Bretton Woods 
sisteminin sacayaklarını incelediğimizdeyse karşımıza devletlerarası nasıl bir güç 
dengesi olduğunun yansıması karşımıza çıkıyor. BM Güvenlik Kurulu’nda hem Doğu hem 
Batı’dan devletler yer alsa da IMF ve Dünya Bankası’nda ibre ABD’ye dönüyor. Örneğin, 
ABD, IMF’de toplam oyların yaklaşık %16,52'si ile en büyük oy oranına sahip. Bu da 
ABD'ye, genellikle süper çoğunluk (örneğin toplam oyların %85'i) gerektiren kritik kararlar 
üzerinde önemli bir etki sağlıyor. Dünya Bankası’na baktığımızdaysa, ABD oyların yaklaşık 
%16,85’ine sahip ve bu kurumda da önemli oylamalarda süper çoğunluk gerekiyor. Diğer 
bir deyişle liberal uluslararası sistem kural temelliden ziyade ABD temelli bir sistemdir.  

Son günlerde karşımıza çıkan gerçeklik ABD’nin sistemdeki rolünü artık taşımak 
istemediği ya da bu yükü artık göğüsleyemediği yönünde. Bu durumu oluşturan en önemli 
faktör ise ABD’nin karşısına ekonomik manada dişli bir rakibin çıkması. Bu rakip Çin Halk 
Cumhuriyeti’dir. 2011’de Obama’nın duyurduğu “Asya Pivotu” politikası sonrası, ABD ile 
Çin arasındaki rekabet hızla artıyor. Nitekim, Çin’in 2013 yılında duyurduğu “Kuşak ve Yol 
Girişimi (BRI)” sonrası ABD’de alarm zilleri çalmaya başladı. Obama sonrası dönemde 
Trump’ın şahin politikalarıyla Çin doğrudan doğruya hedef tahtasına konulsa da Çin’in 
ekonomik büyümesini ABD tek başına yavaşlatamıyor. 15 Eylül 2021 yılında duyurulan 
AUKUS (Avustralya, Birleşik Krallık ve ABD) askeri ve istihbari iş birliği anlaşmasıyla 
beraber süngüler Çin’e doğru çekilmişken 12 Kasım 2022 tarihinde duyurulan ABD–
ASEAN kapsamlı stratejik anlaşmasıyla beraber ekonomik açıdan kılıçlar Çin’e yöneltildi.  

Uluslararası sistemde bazı gazetecilerin dediği gibi bir sıkışmışlık yok. Aksine, 
uluslararası sistemdeki fay hatları harekete geçti. Artık ABD’nin nefesi “dünyanın 
jandarması” olmaya yetmiyor. Washington D.C.’deki politika yapıcılar da bu durumun 
farkında. Öyle ki, pandemi sonrası dönemde çıkan yazılara baktığımızda manşetlerde 



Çin’in adı sıkça zikrediliyor. Başta Foreign Affairs ve National Interest dergileri olmak 
üzere neo-klasik realistler sınırlı iki kutuplu uluslararası sistem vurgusu yapıyorlar. Çinli 
yetkililer de ABD’nin ne yapmaya çalıştığının farkında. 27 Temmuz’da ASEAN Bölgesel 
Forumu’nda söz alan Çin Dışişleri Bakanı Wang Yi, ABD ve NATO önderliğindeki 
girişimlerin bölgesel meselelere müdahil olmaması gerektiğini vurgularken ASEAN 
ülkelerine de bölgesel iş birliğinin geliştirilmesinin teşvik edilmesi gerektiğinin altını çizdi. 
29 Temmuz’da da Çin Dışişleri Bakanlığı sözcüsü Lin Jian, ABD ve Japonya’yı “yeni soğuk 
savaşa” doğru dünyayı sürüklemekle itham etti ve ABD’yi Hint-Pasifik Okyanusu’nda 
barış ve istikrar hilafına hareket etmekle suçladı. Çin’in uluslararası ekonomik sisteme 
yeni bir alternatif sunması taşları yerinden oynatmışa benziyor ve uluslararası sistemin 
sınırlı iki kutuplu dünyaya evrilip evrilmeyeceğinin belirleneceği nokta ise Güneydoğu 
Asya’daki gelişmelerde gizli.  

Bangladeş’te Çin etkisi  

Bangladeş’e yöneltilen en büyük eleştirilerden biriyse ülke yönetiminin sermaye 
tarafından belirlendiği yönünde dile getiriliyor. Bu eleştirilerin yönetilmesinin en büyük 
sebebi, ülkedeki Çin sermayesinin hayati öneme sahip sektörlerde baskın olmasında 
yatıyor. 2016 yılında Bangladeş ile Çin arasında imzalanan 26 mutabakat zaptı, ülkenin 
dış politika tercihlerinde bir kırılma noktası teşkil ediyor. Nitekim dönemin Çin Dışişleri 
Bakan Yardımcısı Sun Weidong ile Başbakan Sheikh Hasina’nın verdikleri ortak basın 
toplantısında Weidong’un “Bangladeş’in Vizyon 2041 politikasına erişebilmesi için 
elimizden gelen desteği sağlayacağız” beyanatı sonrası ülkede Çin yatırımları hızla arttı. 
Vizyon 2041 kapsamında Bangladeş, yıllık 1.7 milyar dolara ihtiyaç duyuyor ve Çin de bu 
ihtiyacı karşılamış gözüküyor. The Business Standard dergisine göre, ülkede 260’tan fazla 
Çinli şirket 5,5 milyondan fazla iş imkânı sağlıyor. Ayrıca ülkede devam eden 7 demiryolu 
projesi ve 27 enerji projesini de Çinli firmalar inşa ediyor.  

Kaynak: Trade Map 
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Institute for the Study of War’un yayınladığı rapora göre, Çin menşeili yatırımların miktarı 
10 milyarı doları aşmış durumda. Observer Research Foundation’ın 2023 tarihli raporuna 
göre Çinli menşeili firmaların Bangladeş’teki toplam büyüklükleri 26 milyar doların 
üzerinde. 2016’da Çin Devlet Başkanı Xi Jinping’in Dakka’ya gerçekleştirdiği ziyaret Çin–
Bangladeş finansal ilişkilerinde de dönüm noktası oldu. Bangladeş’in ulusal 
gazetelerinden olan The Parothom Alo’ya göre, 2021-2023 arasında Bangladeş bankaları 
Çin’den 1 milyar dolara yakın kredi almış durumda ve bu ülkenin toplam borç stokunun 
%10’una tekabül ediyor. 2016 – 2023 arasında Çin’den alınan toplam kredi miktarı da 3 
milyar dolar seviyelerinde ve Çin; Japonya, Dünya Bankası ve Asya Kalkınma 
Bankası’ndan sonra ülkede en büyük dördüncü kreditör konumunda.  

 

Sheikh Hasina döneminde bir diğer dikkat çekici husus, Çin’in Kuşak ve Yol Girişimi’nde 
(BRI) Bangladeş’in kilit noktada yer almasıdır. Yukarıdaki haritaya baktığımızda BRI’nin 
deniz ulaşım yolunun kesişim noktası Bangladeş üzerinden geçiyor. Güney Çin Denizi’ni 
tabiri caizse deniz ikmal yollarına bağlayan Bengal Körfezi’ne 580 kilometre kıyısı olan 
Bangladeş, ABD’nin uygulayacağı olası bir çevreleme politikasına büyük bir engel teşkil 
ediyor. Nitekim, Hasina’nın döneminde başlatılan Vizyon 2041 ile Bangladeş, Güney Çin 
Denizi’nde olası bir Amerikan barikatından kaçınmak için yegane ortak konumunda.  

Bangladeş’te Değişimin Fragmanı  

Bangladeş’in tarihi Türkiye’ye oldukça benziyor. ABD ve Sovyetler Birliği arasında cereyan 
eden Soğuk Savaş’ta Hindistan her ne kadar Nehru önderliğinde Bağımsızlar grubunda 
yer alsa da özellikle 1980’lerden sonra ABD ile yakın ilişkiler tesis etme yolunu tercih 
etmiş; bu durum da Bangladeş’in birçok siyasi kavgayla yüzleşmesine sebebiyet vermişti. 
Nitekim, ülkenin siyasi geçmişinde birçok darbe var. 1975’te darbelerle tanışan 
Bangladeş’te 1981 Cumhurbaşkanı Suikastı ve 1982 Askeri Darbesi gerçekleşti. 1990’da 
demokratik yönetim yeniden tesis edilse de ülkede sular hala durulmuyor.   

 

 



5 Ağustos Pazartesi günü Hasina’nın istifasına giden sürecin kaldırım taşlarının temelinde 
1971 Savaşı yatıyor. Bağımsızlık Savaşı sırasında görev alanların çocuklarına kamuda 
kontenjan ayrılması kararı sonrasında ülke çapında gösteriler başladı. 3 haftayı aşkındır 
devam eden protestolarda birçok kişi hayatını kaybetti ve 10 binden fazla gösterici 
gözaltına alındı. 4 Ağustos’ta protestocuların Başbakan Hasina’nın istifasını istemesi 
sonrasında günümüzde askeri cunta önderliğinde geçici hükümet kurulmasına giden 
kanlı süreç karşımıza çıktı. Bangladeş Genelkurmay Başkanı Waker-Uz-Zaman’ın 
sahneye çıkarak tarafları sükûnete davet etmesi sonrası ülkede geçici hükümet kurulması 
kararlaştırıldı.  

Bu gelişmeler gazetelerden de yakından takip edebileceğimiz sıradan bilgilerdir. Ancak 
daha detaylı bir arama yaptığımızda Başbakanlığa namzet isimler arasında öne çıkan figür 
Muhammed Yunus öne çıkıyor. “Muhammed Yunus kimdir?” sorusunun cevabıysa Batı 
dünyası tarafından takdir edilen Nobel Barış Ödüllü bir ekonomist. Yunus’un lakabı 
“fakirlerin bankacısı”dır ve kendisi kalkınma iktisadında örnek gösterilen Grameen 
Bank’ın kurucusudur. Başbakanlık makamı için mükemmel bir aday olarak gösterilen 
Yunus’un dillendirilmeyen özelliği ise Batı kapitalist sisteminin önemli noktalarından olan 
Vanderbilt Üniversitesi’nden mezun olmasıdır. Bu hikâye ABD’nin Soğuk Savaş’taki 
“darbe” tarihini yakından bilen kişiler için tanıdık geliyor olmalı. “Şok Terapisi” olarak da 
literatüre geçen bu yöntemle ABD, Latin Amerika’da 1960 – 1980 yılları arasında Şikago 
Üniversitesi temelli bir “yeniden müttefikleştirme” politikasını başarıyla icra etti. Şimdi 
sıra Bangladeş’e gelmiş gözüküyor. 460 milyar dolar gibi hem dünya hem de ABD 
açısından küçük bir ekonomi olan Bangladeş’te Yunus’un izleyeceği ekonomi politikası 
ABD için çok da büyük önem arz etmiyor olabilir ancak Yunus’un dış politikada atacağı 
adımlar oldukça kıymetli. Observer Research Foundation’da çalışmalarını sürdüren 
Sushant Sareen’e göre, Amerikalılar kendi adamlarını göreve getirdi. Rejim değişikliği 
operasyonlarında başarılı oldular. Üç ay sonra düzenlenecek ulusal seçimlerde hangi 
adayın seçileceği ülkenin istikametini de tayin edecektir.  

Sonuç 

Mevcut uluslararası sistemin fay hatları harekete geçmiş gözüküyor. Sistemin 
dinamiklerindeki bu değişimin arkasında yatan en önemli sebep ise sistemdeki aktörlerin 
ağırlıklarındaki değişimde yatıyor. Soğuk Savaş’ta iki ana kitle vardı ve birbirlerini 
dengeliyorlardı. Soğuk Savaş sona erdikten sonra Washington yönetiminin ağırlığı o kadar 
büyüktü ki ABD merkezli bir uluslararası sistem dizayn edilmişti. Şimdi durum değişmek 
üzere ve bu değişim beraberinde sarsıntılar getiriyor. Sarsıntıların sıklığı arttıkça sistemi 
değiştirmeye aday gelişmeler gözlerden kaçabiliyor. Bu gelişmelerden birisi 
Bangladeş’teki hükümet değişikliğidir. Washington-Pekin arasındaki gerilimin zirvelerini 
gördüğümüz bu günlerde ABD, yeniden çevreleme politikasını devreye soktu. Bu 
minvalde, bölge devletleriyle ilişkilerini de gözden geçiriyor. Devrik Başbakan Hasina’nın 
17 yıllık iktidarının son 10 senesi Çin ile Bangladeş ilişkilerinin altın dönemiydi. Altyapıdan 



enerjiye, sağlıktan kimya sektörüne kadar bütün sektörlerde Çin etkisi gözle görülür 
olmanın ötesindeydi. Nitekim Bangladeş’e Çin ile ilişkilerinde yöneltilen eleştirilerin en 
çarpıcısı belki de tabiri caizse “Çin’in uydusu” durumuna dönüşmesi olarak 
nitelendiriliyordu. Güney Çin Denizi sonrası Bengal Körfezi’ne de Çin hakimiyetini kırmak 
isteyen ABD’nin Bangladeş siyasetini dizayn ettiğine yönelik iddialar da hem Bangladeş 
hem de dünya basınında sıkça yer buluyor. Ülkenin geleceğinin nereye evrileceği hala 
büyük bir bilinmezlik içeriyor. Önümüzdeki günlerde gerçekleştirilecek seçimler hem ABD 
hem de Çin için hayati öneme sahiptir. Seçilecek adayın kişisel tercihleri, uluslararası 
sistemin sınırlı iki kutuplu dünya düzeninin tesis edilip edilmeyeceğinin de belirleyicisi 
olacağından şüphe duyulmuyor.  


